1

平成 27 年 3 月 27 日

各 位
会 社 名 株式会社 JVC ケンウッド
代表者名 代表取締役会長 兼 CEO 河原 春郎
 （コード番号 6632  東証第一部）
問合せ先 取締役 兼 CSO 田村 誠一
 （TEL  045-444-5232）

子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、当社の連結子会社で音楽・映像ソフトの企画・制作・販売などを手掛ける株式会社

テイチクエンタテインメント（以下、「テイチク」）の株式譲渡に関して、株式会社エクシング（以下、「エク

シング」）との間で合意に達し、本日付で株式譲渡契約を締結しましたことをお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由
 テイチクが手がける国内での音楽・映像ソフトの販売事業は、アーティストやメディアの変化などにより縮

小傾向にある中、ソフトの販売に留まらない新たな業態へのシフトが今後の競争力を左右すると予想されます。

このような業界環境の変化などに鑑み、テイチクの強みである「演歌・歌謡曲」の分野における連携の観点か

ら、カラオケ事業を展開するエクシングと新たなパートナーシップを構築することが、テイチクの今後の成長

にもつながると判断したため、このたび、当社が保有するテイチクのすべての株式（以下、「本株式」）を譲渡

することについて、エクシングと合意に達し、本日付で株式譲渡契約を締結いたしました。
これによりテイチクは、エクシングが主に手掛ける通信カラオケ事業とのシナジーにより、これまでのパッ

ケージメディア中心のビジネスに加え、新たなビジネスモデルの構築が可能となり、今後も同社の成長および

企業価値の向上がはかれるものと期待します。

 テイチクは、当社ソフト&エンターテインメントセグメントの 1 つの子会社としてこれまで実績を残してき

ましたが、上記のとおり、新たな発展の道へと向かうこととなりました。なお、株式会社 JVC ケンウッド・

ビクターエンタテインメントは、引き続き当社の重要な事業を担う子会社として成長をはかってまいります。

2. 異動する子会社の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

（1）名称 株式会社テイチクエンタテインメント
（2）所在地 東京都渋谷区神宮前 6-27-8
（3）代表者の役職・
   氏名

代表取締役社長 石橋 誠一

（4）設立年月日 昭和 9 年 2 月 11 日
（5）事業内容 音楽・映像ソフトなどの企画・制作・販売
（6）売上高 7,020 百万円（平成 26 年 3 月期）
（7）資本金 123,552 千円
（8）大株主及び持株
   比率

株式会社 JVC ケンウッド 96.08%

2

（9）当社と当該会社
   との間の関係

資本関係 当社が当該会社の発行済株式の 96.08％を所有しておりま

す。
人的関係 当該会社の代表取締役は、当社関係会社の取締役を兼務して

おり、当該会社の取締役の 1 名は当社関係会社の代表取締役

が兼務しております。
取引関係

当該会社から当社関係会社への業務委託契約等の取引関係が

あります。また、当社と当該会社との間に資金の貸付・借入

の取引関係があります。

（10）最近 3 年間の経営成績及び財政状態
決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純 資 産 1,977 百万円 2,135 百万円 1,109 百万円
総 資 産 4,866 百万円 4,695 百万円 3,290 百万円
1 株当たり純資産 800.19 円 864.15 円 449.05 円
売 上 高 7,496 百万円 8,015 百万円 7,020 百万円
営 業 利 益 257 百万円 440 百万円 231 百万円
経 常 利 益 287 百万円 479 百万円 267 百万円
当 期 純 利 益 305 百万円 383 百万円 25 百万円
1 株当たり当期純利益 123.73 円 155.04 円 10.39 円
1 株当たり配当金 92 円 425 円 9 円

3. 株式譲渡の相手先の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

（1）名称 株式会社エクシング
（2）所在地 愛知県名古屋市瑞穂区桃園町 3 番 8 号
（3）代表者の役職・
   氏名

代表取締役会長 神谷 純
代表取締役社長 吉田 篤司

（4）設立年月日 平成 4 年 5 月 6 日
（5）事業内容 通信カラオケ機器などの企画・開発・販売・賃貸、店舗事業、

家庭向けおよび携帯電話端末向けコンテンツ配信
（6）資本金 7,122,648 千円
（7）大株主及び持株
   比率

ブラザー工業株式会社 99.97%

（8）当社と当該会社
   との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間に

は、特筆すべき資本関係はありません。
人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間に

は、特筆すべき人的関係はありません。
取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者お

よび関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。
関連当事者へ

の該当状況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当社

の関係者および関係会社は、当該会社の関連当事者には該当し

ません。

3

4. 譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況
（1）異動前の所有

株式数
2,374,275 株
（議決権の数：2,374,275 個）
（議決権所有割合：96.08％）

（2）異動株式数 2,374,275 株
（議決権の数：2,374,275 個）

（3）譲渡価額 エクシングとの守秘義務に基づき公表いたしません。
（4）異動後の所有

株式数
－株
（議決権の数：－個）
（議決権所有割合：－％）

5. 日程

（1）取締役会決議日 ： 平成 27 年 3 月 27 日
（2）契約締結日 ： 平成 27 年 3 月 27 日
（3）株式譲渡実施日 ： 平成 27 年 4 月下旬（予定）

6. 今後の見通し
 今後当社は、上記 5.のとおり、平成 27 年 4 月下旬を目処に株式譲渡の実施に向けてエクシングとの間で諸

手続きを進めてまいります。
 なお、本株式譲渡の実施にともない、連結ベースで約 3.8 億円の特別利益が発生する見込みですが、平成

28 年 3 月期業績への影響につきましては、平成 27 年 3 月期決算と合わせて発表する平成 28 年 3 月期業績予

想に織り込む予定です。

以 上